¹⁾ Sufletele generose le nutresce lucrulu, pucinu poti numai se ffi, deca fugi de lucru. Nu se cuvine barbatului a se teme de sudore.

²⁾ Gresiesce ori si cine cugeta, cà pote cunosce adeverulu, pana candu inca traiesce nu precum se cuvine. Intieleptiunea nu va intrá in inim'a rea.

³⁾ Deca mintea omenésca s'a facutu mai crassa prin ver unu affectu, nu ve vede insasi frumseti'a ddiésca, ci oresicumva va jacé pre lucrurile pamentesci, si se impiedeca in sborulu seu in susu cá si paserile ude.

⁴⁾ Sute prin probitatea vietiei, prin curatania castiga pre acel'a carc este curatu; voiesci se ffi teologu si demnu de Ddieu, observa mandatele si ambla in preceptele lui Ddieu. (Lucrarea este una trépta spre contemplatiune).

multu studiarea, pentru că atunci discipululu asculta pre magistrulu seu cu placere, crede dîseloru lui, si doresce se se faca asemenea lui.

5. Se nu aiba altu scopu de cătu promovarea s'a si a deapropelui provenita din cea mai mare reverintia si caritate catra D.dieu. Se nu fia asia dara condusu nece de castigulu marsiavu, nece de gloria desierta, si nece numai de zelulu spre scientia, si cu atātu mai vertosu se nu studiéze pentru scola, ci pentru vietia. In respectulu acest'a tare frumosu serie santulu Bernardu, care dice: „*Juid ergo dicit (Apostolus) modum sciendi? quid? nisi ut scias, quo ordine, quo studio, quo fine, quaeque nosse oporteat. Quo ordine, ut id prius, quod maturius ad salutem; Quo studio, ut id ardentius, quod vehementius ad amorem; quo fine, ut non ad inanem gloriam aut curiositatem aut aliquid simile, sed tantum ad aedificationem tuam vel proximi. Sunt namque, qui scire volunt eo fine tantum, ut scient? et turpis curiositas est. Et sunt item, qui scire volunt, ut scientur ipsi: et turpis vanitas est. Et sunt item, qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, et turpis quaestus est. Sed sunt quoque, qui scire volunt ut aedificent: et charitas est. Et item, qui scire volunt, ut aedificentur: et prudentia est. Horum omnium soli ultimi duo non inveniuntur in abusione scientiae, quique qui ad hoc volunt intelligere, ut benefaciant.* (In Cant serm. 36 n. 2. 4. opp. c. 1404 V.)¹⁾.

6. Se se ocupe cu ardore si constantia de scientiele sacre. Pentru-că nece odata nu pôte sperá se ajunga la doctrin'a cea adeverata si solida acela care se apuca de studiulu teologicu cu recela si oscilandu, cá si cum ar' lucrá cu totul altu ceva si ar' fi ocupatu cu alte grigi, si nu ar' fi cumpenitu destulu de bine cu spiritulu si cugetulu marimea lucrului la care aspira, au cá si care tóte le fusieresce numai, deca a gustatu o disciplina incātu-va se grabesce la alta, parasindu-o si acést'a in curendu. Deci in ainte de tote trebue se-si intiparésca in anima candidatulu la teologia: cumcă scienti'a religiunei pentru unu clericu e forte necesaria, si precum prin misteriu lu sacru, la care tende a se dedicá, intrece cu multu pre altii, asia e de lipsa se-i intreca si cu doctrin'a si sapientia ceresca, si cumcă deca va fi destituitu